
ditais TERÇA-FEIRA
21  de Novembro de 2023 - Edição nº 2124

Correio do CidadãoE
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 194/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 80.000 km do 

veículo VAN RENAULT Master L2H1 placas RHZ3B44. 
 
VIGÊNCIA: Pelo período de 60 (sessenta) dias após a conclusão do processo. 

 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias após a realização do serviço, 

respectiva apresentação da nota fiscal e relatório definitivo elaborado pela a Fiscal de 

Contratos; 
 

CONTRATADO: SSBARCAR VEICULOS LTDA 

CNPJ/MF: 35.445.821/0001-16 

 

VALOR TOTAL: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0700110301100127013390300000 1020 MATERIAL DE CONSUMO  

0700110301100127013390390000 1020 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 
01 FLUÍDO DE FREIO 500 ML UN 1,00 41,20 41,20 
02 FILTRO DE AR CONDICIONADO PARA 

VEICULO A 
UN 1,00 65,23 65,23 

03 ADITIVO PARA RADIADOR RENAULT 1L UN 5,00 75,90 379,50 
04 KIT CORREIA DE TRANSMISSAO 

SINCRONIZADOR 
UN 1,00 554,40 554,40 

05 FILTRO DE ENTRADA DE AR PARA 
MOTOR DE VE 

UN 1,00 140,80 140,80 

06 FILTRO DE OLEO DO MOTOR DE VEICULO 
AUTOM 

UN 1,00 76,45 76,45 

07 OLEO 5W30 DIESEL UN 10,00 57,40 574,00 
08 FILTRO COMBUSTIVEL MASTER 2.3 16V UN 1,00 207,16 207,16 
09 BUJAO NAO ROSCADO DE COBRE UN 1,00 4,62 4,62 
10 REVISAO 80.000 KM H 4,35 200,00 870,00 
11 ARROMATIZANTE DOG NEW CAR UN 1,00 66,50 66,50 
12 LIMPA AR SPRAY NEUTRO UN 1,00 49,83 49,83 
13 PROTETOR POLO DE BATERIA UN 1,00 33,16 33,16 
14 LIMPADOR SISTEMA DE FREIO UN 1,00 48,16 48,16 
15 PROTECH CONDICIONADOR UN 1,00 79,83 79,83 
16 DESCARBONIZANTE 250ML/ UN 1,00 47,83 47,83 
17 WYNNS TAB PASTILHA P/CO UN 1,00 32,50 32,50 
18 KIT REVISAO UN 1,00 44,83 44,83 
19 LIMPA BICO INJETOR DIESEL UN 1,00 62,00 62,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

20 RENAULTGEOMETRIA H 1,00 200,00 200,00 
21 RENAULT100 H 1,00 200,00 200,00 
22 GERALPRE H 0,01 200,00 2,00 

    TOTAL R$ 3.780,00 
 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no artigo nº 25 da Lei nº 

8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam 

este processo.          

Nova Tebas-PR, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 
08:36:22 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 194/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 80.000 km do 

veículo VAN RENAULT Master L2H1 placas RHZ3B44. 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Saúde 

datado de 14/11/2023, recebido pela Comissão de Licitação no dia 16/11/2023, ante as justificativas 

que se embasam no Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a 

inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 

3.780,00 (três mil setecentos e oitenta reais), tendo como contratada a empresa SSBARCAR 

VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.445.821/0001-16. Para a efetivação da 

presente Inexigibilidade levou-se em conta as devidas cotações e o melhor preço, visando o 

atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 20 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 
08:36:47 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 194/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2023 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 80.000 km do 

veículo VAN RENAULT Master L2H1 placas RHZ3B44. 
 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 050/2023 atende a 

todos os requisitos do artigo 25 da Lei 8.666/93; 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n° 

050/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa SSBARCAR 

VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.445.821/0001-16, no valor de R$ 3.780,00 

(três mil setecentos e oitenta reais). 

PUBLIQUE-SE 
 

 
              Nova Tebas-PR, 20 de novembro de 2023. 

 
 

 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 08:38:45 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
 

DECRETO Nº 197/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 

EMENTA: DECRETA DESERTA/FRACASSADA A DISPENSA  
                                                   ELETRÔNICA Nº 048/2023. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e 

Considerando O Parecer jurídico Nº 476/2023, o qual opina pelo reconhecimento 
da dispensa de licitação deserta/fracassada 

DECRETA: 

Art. 1º DECLARAR deserto/fracassado a dispensa eletrônica nº 048/2023, ante o 
não comparecimento de nenhum interessado; 

Art. 2° DETERMINAR a abertura de novo procedimento para a aquisição do objeto 
de forma célere, da melhor forma de direito. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Tebas - PR, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 
 
 
 
 
 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 09:42:12 
-03'00'

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO Nº 
158/2023– CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA M. A. K. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

 

1º TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO nº 158/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA 
ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 
901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora 
Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa M.A.K. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 24.125.535/0001-57, estabelecido a Rua Medeiros e Albuquerque, nº 
481, Bairro São Cristovão, cidade de Guarapuava, Estado PR, neste ato representado por seu representante legal o senhor 
MARCOS ANDERSON KOSTECZKA, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 158/2023, celebrado em 07 de junho de 
2023, para a inclusão de profissionais, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o CONTRATO Nº 158/2023 visando melhor adequação técnica aos seus objetivos. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato de nº 158/2023 é R$ 725.142,24 (setecentos e vinte e cinco 
mil e cento e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos), o qual não será alterado por este termo aditivo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “a” e na Cláusula décima quinta 
do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando a possibilidade de inclusão de procedimento para melhor adequação técnica aos 
seus objetivos, os itens relacionados abaixo são inseridos no referido contrato da seguinte forma: 
 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 

13. 
PLANTÃO HORA TRABALHADA FERIADOS FIM DE ANO 24/12 E 31/12 CLÍNICO - 
DIURNO 

R$ 169,44 

14. 
PLANTÃO HORA TRABALHADA FERIADOS FIM DE ANO 25/12 E 01/01 CLÍNICO - 
NOTURNO 

R$ 203,32 

 
 
CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 16 de novembro de 2023. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

M.A.K. SERVIÇOS MÉDICOS LTDA  
Contratada 

 
MARCOS ANDERSON KOSTECZKA  

Representante legal 
Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 266/2023– CELEBRADO 
ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO 
DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA POLICLINICA GUAIRACÁ 
LTDA. 

 

1º TERMO ADITIVO, ao CONTRATO nº 266/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DO CONSÓRCIO CIS5ªRS E 

EM SUA SUBSEDE EM LARANJEIRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa 
jurídica de direito público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, 
neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa POLICLINICA 
GUAIRACA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 39.886.563/0001-64, estabelecido a Rua Senador Pinheiro 
Machado, nº 571, Anexo 1, Bairro Alto da XV, cidade de Guarapuava, Estado Paraná, neste ato representado por sua representante legal 
a senhora LILIAN KARIN NOGUEIRA SOARES, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 266/2023, celebrado em 26 de outubro de 
2023, para a inclusão de profissionais, conforme segue: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterado a Cláusula Primeira do Contrato 266/2023, nos seguintes termos: 
É objeto deste contrato a prestação de serviços de plantões médicos nas urgências e emergências, que serão realizados pelos 
profissionais:  
Bruna Maria Rossignolli, inscrita no CRESS-PR de número 11876; 
Franciele Aparecida Amaral, inscrita no CREFITO8 de número 74334-F;  
Lilian Karin Nogueira Soares, inscrita no CRP de número 08/17183;  
Michele Da Matta, inscrita no CREFITO8 de número 92095-F;  
Shirlei Cristiane Santana, inscrita no CRN8 de número 15691/PR; 
Wagner Menna Pereira, inscrito no CREFITO8 de número 1090010-F. 
 
Paragrafo Único: Ficam inclusos no contrato os profissionais: 
Aline Micheletto, inscrita no CRP de número 08/23202; 
Andrea Pires Biscaia, inscrita no CRP de número 08/17192; 
Daiane Diedio, inscrita no CREFITO8 de número 342913-F;  
Janaina Tobias da Silva Campos, inscrita no CREFITO8 de número 334979-F;  
Jeanekely Campos Pedroso, inscrita no CREFITO8 de número 192775-F;  
Jessica Vitoria de Lima, inscrita no CRESS-PR de número 15341; 
Milena Maria Karpinski Halila, inscrita no CREFITO8 de número 342958-F; 
Natália do Valle Waecherdt, inscrita no CREFITO8 de número 281439-F;  
Rhicardo Henrick Amaral Marcelino, inscrito no CREFITO8 de número 368180-F; 
Shirlei Cristiane Santana, inscrita no CRN-08 de número 15691-P. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 16 de novembro de 2023. 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

 
 

POLICLINICA GUAIRACA LTDA  
Contratada 

 
 

 LILIAN KARIN NOGUEIRA SOARES 
Representante legal 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
018/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA CARDIO PRIME SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA. 

 

1 º TERMO ADITIVO DE VALOR, ao Contrato de “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA 
SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAIS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO 
CIS5ªRS”, pessoa jurídica de direito público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, 
devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora 
Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa CARDIO PRIME SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.509.431/0001-43, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 1059, Sala 01, Bairro Centro, Município 
de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.010-250, neste ato representada pela Sra. AMÉLIA CRISTINA ARAUJO, 
ajustam este termo aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2023, celebrado em 23 de janeiro de 
2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o valor do contrato 018/2023, visando melhor adequação técnica aos 
seus objetivos, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no Artigo 65, inciso I, alínea 
“b” e § 1º da Lei Federal 8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta do instrumento original. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor originário do contrato que era de R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil 
reais), com o presente aditamento que é de R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais), passará 
a ser de R$ 277.500,00 (duzentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

Fonte de 
Recursos 

Natureza Despesa Descrição da natureza 

001 3.3.9.0.39.03.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 
 
CLÁUSULA QUARTA- As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 16 de novembro de 2023. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
CARDIO PRIME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA  

Contratada 
 

AMÉLIA CRISTINA ARAUJO  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO DE OBJETO DO CONTRATO Nº 244/2023– 
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 
5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA NILCE DO 
AMARAL. 

 
2º TERMO ADITIVO DE OBJETO, ao CONTRATO nº 244/2023 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA 
SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E PROCEDIMENTOS, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, pessoa jurídica de direito público, com sede à 
Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora 
Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa NILCE DO AMARAL, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.747.818/0001-74, com sede na Rua Alzira de Abreu, nº 535, Bairro Centro, Município de 
Cantagalo, Estado Paraná, CEP 85.160-000, neste ato representada pela Sra. Nilce do Amaral, ajustam este termo aditivo o CONTRATO Nº 
244/2023, celebrado em 27 de setembro de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 244/2023 visando modificação do valor contratual em decorrência de inclusão de 
plantões médicos acordada unilateralmente. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato  é R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), o qual permanece inalterado. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 8.666/93 art. 65, inciso I, alínea “b” e na Cláusula décima sexta do instrumento 
original, é concedido alterações no Contrato. 

 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A alteração contratual de que trata esta cláusula é baseada no art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Fica incluído neste contrato o item relacionado abaixo: 

EXAMES LABORATORIAIS 
LOTE ITEM DESCRIÇÃO VALOR 

09 62 CÁLCIO, DOSAGEM R$ 1,99 
 312 POTÁSSIO, DOSAGEM R$ 1,99 

 348 SÓDIO, DOSAGEM R$ 1,99 

 191 GAMA GT – GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE R$ 3,78 
 218 HEMOGLOBINA GLICADA – Hba1c R$ 8,60 
 172 FERRO, DOSAGEM R$ 3,78 
 305 PARASITILÓGICO DE FEZES R$ 1,77 
 181 FÓSFORO, DOSAGEM R$ 1,99 
 360 TESTOSTERONA TOTAL R$ 9,79 
 281 MAGNÉSIO, DOSAGEM  R$ 4,30 
    

 
CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 16 de novembro de 2023. 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretoria Executiva 

 
 

NILCE DO AMARAL  
Contratada 

 
NILCE DO AMARAL  
Representante legal 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________  
RG/CPF: _________________________ 

 



TERÇA-FEIRA
21  de Novembro de 2023 - Edição nº 2124Editais2 Correio do Cidadão

 

 

TERMO ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
040/2022 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA CARDIO PRIME SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA. 

 

2 º TERMO ADITIVO DE VALOR, ao Contrato de “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE 
SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES DO CONSÓRCIO CIS5ªRS E EM SUA SUBSEDE EM LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”, pessoa jurídica de direito 
público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 
36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO 
RIBAS e de outro lado a empresa CARDIO PRIME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.509.431/0001-43, com sede na Rua Marechal Floriano 
Peixoto, n° 1059, Sala 01, Bairro Centro, Município de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.010-250, neste ato 
representada pela Sra. AMÉLIA CRISTINA ARAUJO, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 040/2022, celebrado em 20 de dezembro de 2022, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o valor do contrato 040/2022, visando melhor adequação técnica aos 
seus objetivos, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no Artigo 65, inciso I, alínea 
“b” e § 1º da Lei Federal 8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta do instrumento original. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor originário do contrato que era de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos 
reais), com o presente aditamento que é de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), passará a ser de R$ 
42.000,00 (quarenta e dois mil reais). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

Fonte de 
Recursos 

Natureza Despesa Descrição da natureza 

001 3.3.9.0.39.03.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 
 
CLÁUSULA QUARTA- As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 16 de novembro de 2023. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
CARDIO PRIME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA  

Contratada 
 

AMÉLIA CRISTINA ARAUJO  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 282/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR 
SATURADO E A ÓXIDO DE ETILENO DE MATERIAIS TERMOSSENSÍVEIS, 
INSTRUMENTAIS E OUTROS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDER A DEMANDA DO 
CIS5ªRS, CAPS AD III E SAMU REGIONAL” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: CENTRAL DE ESTERELIZAÇÃO TRANSPORTE E COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ – 04.076.301/0001-50 
VALOR TOTAL: R$ 266.758,20 (duzentos e sessenta e seis mil e setecentos e cinquenta 
e oito reais e vinte centavos) 
VIGÊNCIA: 12 meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023. 

 
 

 
 

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 

Chefe de Divisão de Compra e Licitações 
CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 226/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2023 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, CONSULTAS E 
PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICAS (CEO) DO CIS5ªRS”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 323/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

M R PACENKO & CIA LTDA 12.234.009/0001-46 R$ 300.000,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 20 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 227/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2023 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOSE PROCEDIMENTOS DENTRO 
DO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES PARA ATENDIMENTO A DEMANDA 

ACOMETIDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS”. 
 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 285/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

IEMED INSTITUTO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS DO PARANÁ LTDA 

30.668.287/0001-93 R$84.000,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 20 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 229/2023 
 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO 
E EVENTOS LTDA PARA TREINAMENTO NO FORMATO ON-LINE/EAD SOBRE A “NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES – LEI 14.133/2021 E O CURSO DE “FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO DE PREGOEIRO”, COM FULCRO NO ART. 25, II CUMULADO COM art. 
13, VI da lei 8666/93”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 340/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO 
E EVENTOS LTDA 

07.777.721/0001-51 R$ 6.900,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 20 de novembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 05/2022
Objeto:  CONCESSÃO  REMUNERADA  DE  USO  DE  BEM  PÚBLICO  A
TÍTULO ONEROSO DE 05 (CINCO) SALAS LOCALIZADAS NA PRAÇA
TERMINAL  RODOVIÁRIO  EM  ATENDIMENTO  A  SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.A abertura será no dia 21 de Dezembro
de  2023 às  09:00  horas,  MAIOR  PREÇO OFERTADO  POR  LOTE. Local
Prefeitura  Municipal  de  Pitanga.  Edital  disponível  pelo  site:
www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga,  20 de Novembro de 2023.  Maicol  G.  C.  R.
Barbosa – Prefeito. 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 193/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: HELLA DECORACOES LTDA 

CNPJ - 79.586.129/0001-83 
 

OBJETO: Contratação de empresa visando a aquisição de cortinas persianas 
vertical para serem utilizados na Unidade Básica de Saúde de Catuporanga. 
 
DATA DO CONTRATO: 16 de novembro de 2023. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Por um período de 90 (noventa) dias, contados a 
partir da data de assinatura. 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias a contar da 
data de entrega do produto e emissão da nota fiscal. 
 
VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 7.801,75 (sete mil 
oitocentos e um reais e setenta e cinco centavos). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.17 14:16:06 
-03'00'

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2023 DECORRENTE 

 DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023 
  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 

CONTRATADA: CONSTRUTEBAS - MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ: 09.297.571/0001-04. 

 
 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – VALORES: Fica reequilibrado o valor total da presente ata, tendo 

em decorrência no decréscimo do valor de mercado dos itens, conforme consta na tabela 

abaixo: 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA U M SALDO 
DISPONÍVEL 

VALOR UNIT 
ORIGINAL % DE 

DESCONTO 

VALOR 
UNITÁRIO 

REEQUILIBRADO 

VALOR TOTAL A 
REEQUILIBRAR (-) 

8 

ACABAMENTO PARA VÁLVULA HIDRÁULICA MATERIAL: 
METAL CROMADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
SISTEMA DE ANTIVANDALISMO , REFERÊNCIA: 4900 C 
PRO , APLICAÇÃO: VÁLVULA DESCARGA HYDRA MAX 
PRO DECA 

DOCOL UN 15 R$ 114,90 

-39% 

 R$     70,00  

R$ 673,50 

30 
ARGAMASSA COMPOSIÇÃO: CIMENTO, CALCÁRIO E 
ADITIVOS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ANTIFUNGOS E IMPERMEÁVEL , TIPO: REJUNTE 1 KG. 

KERAKOLL PC 178 R$ 9,70 
-10% 

 R$       8,70  

R$ 178,00 

31 
ARGAMASSA COMPOSIÇÃO: CIMENTO, CALCÁRIO E 
ADITIVOS , COR: BRANCA , CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COLANTE DE USO INTERNO , TIPO: AC II 

KERAKOLL SC 
20K 82 R$ 30,50 

-2% 

 R$     29,95  

R$ 45,10 

34 

BARRA METAL FERROSO MATERIAL: FERRO 
GALVANIZADO , FORMATO SEÇÃO: REDONDO , 
COMPRIMENTO: 1 M, DIÂMETRO: 3/8 POL, TIPO: 
ROSCADA 

WORKER UN 20 R$ 15,75 

-9% 

 R$     14,40  

R$ 27,00 

35 

BARRA METAL FERROSO, MATERIAL: FERRO 
GALVANIZADO, FORMATO SEÇÃO: REDONDO, 
COMPRIMENTO: 1 M, DIÂMETRO: 5/16 POL, TIPO: 
ROSCADA 

WORKER UN 20 R$ 22,00 

-43% 

 R$     12,55  

R$ 189,00 

38 BRITA MATERIAL: ROCHA TRITURADA , TAMANHO: 
BRITA 1 

MIN. 
MANOEL 

RIBAS 
MT³ 191 R$ 141,00 

-8% 

 R$   130,00  

R$ 2.101,00 

75 

CAIXA MEDIÇÃO MATERIAL: CHAPA GALVANIZADA , 
COMPRIMENTO: 460 MM, LARGURA: 34,5 MM, 
PROFUNDIDADE: 210 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: PONTALETE DE 4,5M TIPO PA3 900MM 
125DAN 60KG , APLICAÇÃO: DISJUNTOR BIPOLAR , 
MODELO: CM-2 

JORDÃO UN 7 R$ 1.036,00 

-67% 

 R$   340,65  

R$ 4.867,45 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
REAVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PINTURA NA QUADRA DA PRAÇA DA
PITANGUINHA  EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL  DE
OBRAS,  INFRAESTRUTURA  E URBANISMO. Abertura  das  propostas  as
09h00min, do dia 04 de Dezembro de 2023, tipo menor preço do Item. Local
portal  eletrônico:  bllcompras.com.  Edital  disponível  pelo  site:
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 20/11/2023. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa –
Prefeito Municipal.



TERÇA-FEIRA
21  de Novembro de 2023 - Edição nº 2124 Editais3Correio do Cidadão

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

78 

CAL HIDRATADA ASPECTO FÍSICO: PÓ , COR: BRANCA , 
APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL , COMPOSIÇÃO: CA 
(OH2) , PESO MOLECULAR: 74 G/MOL, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO TEOR DE 
CÁLCIO, POUCO SOLÚVEL, 2 ANOS VALIDA , 
CLASSIFICAÇÃO: CH1 (20KG) 

SOLOFINO UN 259 R$ 18,00 

-2% 

 R$     17,70  

R$ 77,70 

84 
"CHAVE DE FENDA MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO , 
CABO: POLIPROPILENO , TAMANHO: 3/16 X 5 POL, 
CARACTERÍSTICAS 

WORKER JG 7 R$ 11,30 
-35% 

 R$       7,30  

R$ 28,00 

86 

CHAVE FENDA MATERIAL HASTE: AÇO CROMO 
VANÁDIO , MATERIAL CABO: POLIPROPILENO , TIPO 
PONTA: PHILIPS , BITOLA: 3/16 POL, COMPRIMENTO 
HASTE: 4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA 
FOSFATIZADA , ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE: 
NIQUELADO E CROMADO 

WORKER UN 8 R$ 14,00 

-43% 

 R$       8,05  

R$ 47,60 

132 CORDA MATERIAL: SEDA , DIÂMETRO: 8 MM, 
APLICAÇÃO: AMARRAÇÃO DE CARGAS DURIN MT 130 R$ 2,79 -56% 

 R$       1,23  
R$ 202,80 

133 

CORDA MATERIAL: SEDA , TIPO: TRANÇADA , 
DIÂMETRO: 10 MM, PONTO RUPTURA: 700 KGF, 
APLICAÇÃO: ANCORAR VOADEIRAS , 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUAS CAPAS, 
RESISTENTE À UMIDADE 

DURIN MT 150 R$ 4,00 

-50% 

 R$       2,02  

R$ 297,00 

134 CORTADOR PISO/PAREDE MATERIAL: ALUMÍNIO/AÇO 
CARBONO/WÍDIA , TAMANHO CORTE: 100 C WORKER UN 2 R$ 496,65 -15% 

 R$   419,90  
R$ 153,50 

138 
DESENGRIMPANTE COMPOSIÇÃO: DESTILADO 
ALIFÁTICO, OLEOS DE PETRÓLEO/MINERAL , 
APRESENTAÇÃO: SPRAY , APLICAÇÃO: USO GERAL 

KALA UN 98 R$ 15,90 
-36% 

 R$     10,20  

R$ 558,60 

160 

ELETRODO SOLDA MATERIAL INDICADO: AÇO BAIXO E 
MÉDIO TEOR CARBONO , FORMA: VARETA , TIPO 
CORRENTE: ALTERNADA E DIRETA/INVERSA , 
DIÂMETRO: 2,50 MM, COMPRIMENTO: 300 M 

WORKER KG 73 R$ 50,10 

-30% 

 R$     35,28  

R$ 1.081,86 

197 FITA ADESIVA MATERIAL: CREPE , TIPO: MONOFACE , WORKER UN 40 R$ 22,25 -72%  R$       6,26  R$ 639,60 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 

198 
FITA ADESIVA MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO 
REVESTIDO COM VINIL , LARGURA: 48 MM, 
COMPRIMENTO: 50 M, COR: BRANCA 

WORKER UN 50 R$ 22,55 
-26% 

 R$     16,75  

R$ 290,00 

207 

FORRO TETO MATERIAL: MADEIRA PINUS , 
COMPRIMENTO: 3.000 MM, LARGURA: 100 MM, 
ESPESSURA: 10 MM, TIPO: LAMBRIL , COR: NATURAL , 
APLICAÇÃO: FORRO TETO 

PINUS UN 200 R$ 37,00 

-15% 

 R$     31,35  

R$ 1.130,00 

247 
MARTELO MATERIAL: AÇO CARBONO , MATERIAL 
CABO: NYLON E VINIL , TIPO: PETROGRÁFICO , 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MÉDIO 

WORKER UN 10 R$ 43,48 
-8% 

 R$     40,00  

R$ 34,80 

259 PINCEL PINTURA PREDIAL MATERIAL CERDAS: GRIS , 
TAMANHO: 3 , MATERIAL CABO: PLÁSTICO TIGRE UN 15 R$ 13,60 -10% 

 R$     12,24  
R$ 20,40 

265 
PORCA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , DIÂMETRO FURO: 
1/4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA , 
NORMAS TÉCNICAS: NBR 11888-2 E NBR 7013 

WORKER UN 150 R$ 0,63 
-60% 

 R$       0,25  

R$ 57,00 

268 
PORTA PADRÃO MADEIRA: MISTA , COMPRIMENTO: 2,10 
M, ESPESSURA: 3 CM, TIPO: ALMOFADA , LARGURA: 80 
C 

SALATE UN 9 R$ 428,00 
-33% 

 R$   286,50  

R$ 1.273,50 

276 
PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO , TIPO CABEÇA: 
CHATA , TIPO CORPO: LISO , TIPO PONTA: COMUM , 
BITOLA: 18 X 30 (PACOTE 1KG) 

GERDAU PCTE 31 R$ 23,90 
-26% 

 R$     17,60  

R$ 195,30 

298 

SERRA CIRCULAR ROTAÇÃO: 5.000 RPM, DIÂMETRO 
FURO DISCO: 20 MM, CAPACIDADE CORTE A 45°: 43 MM, 
CAPACIDADE CORTE A 90°: 66 MM, APLICAÇÃO: CORTE 
DE MADEIRA , POTÊNCIA: 1.200 WATT, PESO: 3,90 KG, 
DIÂMETRO DISCO: 185 M 

BOSCH UN 2 R$ 1.077,00 

-7% 

 R$   999,50  

R$ 155,00 

299 

SERRA MÁRMORE ROTAÇÃO: 13.000 RPM, DIÂMETRO 
FURO DISCO: 20 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
MANGUEIRA , PLUG E CANO D`AGUA, CHAVE ALIEN, , 
POTÊNCIA: 1.300 W, DIÂMETRO DISCO: 110 MM, 
VOLTAGEM: 115/127 

WORKER UN 1 R$ 449,98 

-23% 

 R$   346,50  

R$ 103,48 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

312 

TIJOLO MATERIAL: BARRO COZIDO , QUANTIDADE 
FUROS: 6 UN, ALTURA: 19 CM, APLICAÇÃO: 
CONSTRUÇÃO CIVIL , COMPRIMENTO: 10 CM, COR: 
VERMELHA , ESPESSURA: 10 CM, TIPO: FURADO , 
LARGURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1/2 
TIJOLO 

GELINSKI UN 4300 R$ 0,92 

-24% 

 R$       0,70  

R$ 946,00 

326 TUBO PLÁSTICO MATERIAL: PVC , APLICAÇÃO: ESGOTO 
, COMPRIMENTO: 6 M, DIÂMETRO: 100 M PLASTILIT UN 18 R$ 79,99 -16% 

 R$     67,00  
R$ 233,82 

342 CAL PARA PINTURA EM PÓ, PACOTE CONTENDO 8 KG SOLOFINO UN 200 R$ 17,47 -25%  R$     13,08  R$ 878,00 
344 CERAMICA ESMALTADA PI4 M² FORMIGRES UN 389,15 R$ 27,80 -9%  R$     25,35  R$ 953,42 
359 PORTA 0,70X2,10 LATA CRV UN 8 R$ 545,21 -28%  R$   392,40  R$ 1.222,48 

364 REVESTIMENTO PARA PAREDES DE BANHEIRO E 
COZINHA. FORMIGRES MT 150 R$ 30,00 -5% 

 R$     28,50  
R$ 225,00 

366 TABUA NO TAMANHO 15CMX2,5CMX3M PINUS UN 70 R$ 22,00 -17%  R$     18,35  R$ 255,50 
368 TABUA NO TAMANHO 25CMX2,5CMX3M PINUS UN 158 R$ 35,43 -15%  R$     30,25  R$ 818,44 
376 TINTA OLEO GALÃO DE 3,6L TONS CLAROS. TINSUL UN 5 R$ 100,00 -3%  R$     97,00  R$ 15,00 
384 VIGA DE MADEIRA NO TAMANHO 5X11CMX3M PINUS UN 148 R$ 42,50 -26%  R$     31,65  R$ 1.605,80 

VALOR TOTAL A REEQUILIBRAR                                                                                                                                                                                                                    R$     21.580,65                                                                                                                                                                                                             
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATUAL                                                                                                                                                                                     R$   267.441,68 
VALOR TOTAL DA ATA REEQUILIBRADA                                                                                                                                                                                                      R$   245.861,03 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
CLAUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Os itens foram reequilibrados em conformidade com as pesquisas de preços 

no comércio local realizada pelo fiscal de contratos entre as datas de 23 a 31 de outubro de 2023, Parecer Jurídico nº 463/2023, Relatório de 

Saldo de Registro Por Item e demais documentos comprobatórios anexos. Permanecem inalteradas as demais condições da ata original desde 

que não colidam com as deste Termo. 

Nova Tebas, 09 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
033/2023 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE 
DO PARANÁ E A EMPRESA CIRURGIA FACIAL DR 
HENDRICK LTDA. 

 

1 º TERMO ADITIVO DE VALOR, ao Contrato de “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE 
SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS, NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES DO CONSÓRCIO CIS5ªRS E EM SUA SUBSEDE EM LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS”, pessoa jurídica de direito 
público público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 
36.330.988/0001-02, neste ato, representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO 
RIBAS e de outro lado a empresa CIRURGIA FACIAL DR HENDRICK LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.881.086/0001-23, com sede na Avenida Guarapuava, n° 1011, 
Andar 8, Bairro Cidade dos Lagos, Município de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.051-010, neste ato 
representado pelo Sr. HENDRICK EMMANUEL VIEIRA DE SOUSA, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 033/2023, celebrado em 26 de janeiro de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o valor do contrato 033/2023, visando melhor adequação técnica aos 
seus objetivos, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com fundamento no Artigo 65, inciso I, alínea 
“b” e § 1º da Lei Federal 8.666/93 e na Cláusula Décima Sexta do instrumento original. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor originário do contrato que era de R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais), 
com o presente aditamento que é de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), passará a ser de R$ 
126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

Fonte de 
Recursos 

Natureza Despesa Descrição da natureza 

001 3.3.9.0.39.03.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 
 
CLÁUSULA QUARTA- As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 17 de novembro de 2023. 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
CIRURGIA FACIAL DR HENDRICK LTDA  

Contratada 
 

HENDRICK EMMANUEL VIEIRA DE SOUSA 
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO  
TERMO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023 DECORRENTE 
 DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023 

  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
CONTRATADA: CONSTRUPATA - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ: 04.752.923/0001-50. 
 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – VALORES: Fica reequilibrado o valor total da presente ata, tendo 

em decorrência no decréscimo do valor de mercado dos itens, conforme consta na tabela 

abaixo: 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA U M SALDO 
DISPONÍVEL 

VALOR UNIT 
ORIGINAL % DE 

DESCONTO 

VALOR 
UNITÁRIO 

REEQUILIBRADO 

VALOR TOTAL A 
REEQUILIBRAR (-) 

6 

ABRAÇADEIRA PARA MANGOTE MATERIAL FITA: AÇO 
INOXIDÁVEL , MATERIAL PARAFUSO: AÇO INOXIDÁVEL 
, LARGURA FITA: 20 MM, DIÂMETRO MÍNIMO: 105 MM, 
DIÂMETRO MÁXIMO: 117 MM, NORM 

METAL MATIX UN 100 R$ 13,83 

-49%  R$            7,00  R$ 683,00 

18 

ALICATE AMPERÍMETRO MATERIAL: PLÁSTICO , TIPO: 
DIGITAL , CORRENTE: 0.1 A 1.000 A, VOLTAGEM: 750V 
AC E 1000V DC , ALIMENTAÇÃO: BATERIA , VOLTAGEM 
BATERIA: 9 V, RESISTÊNCIA: 400 OHMS, APLICAÇÃO: 
ELETRICIDADE , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DATA 
HOLD, LCD 3 3/4 

FOXLUX UN 4 R$ 90,49 

-4%  R$         87,20  R$ 13,16 

20 

ALICATE DE CORTE MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO , 
TIPO CORTE: DIAGONAL REBAIXADO , TIPO CABO: 
ISOLADO , COMPRIMENTO: 6 POL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: FOSFATIZADO, COM DELIMITADOR DE 
ABERTURA 

WORKER UN 7 R$ 36,58 

-17%  R$         30,50  R$ 42,56 

25 
ARAME MATERIAL: FERRO , BITOLA: 18 , APLICAÇÃO: 
CONSTRUÇÃO CIVIL , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
RECOZIDO 

BELGO KG 134 R$ 19,97 
-27%  R$         14,50  R$ 732,98 

33 
BARRA AÇO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
ELETROCALHA DE 100MM X 50MM , MATERIAL: 
GALVANIZADO, 1/4 POL X 300 MM , TIPO: ROSCADA 

GERDAU UN 20 R$ 12,38 
-35%  R$            8,00  R$ 87,60 

59 

CABO ELÉTRICO MULTIPLEXADO TENSÃO 
ISOLAMENTO: 1,2 KV, MATERIAL DO CONDUTOR: 
ALUMÍNIO , FORMAÇÃO DO CABO: 10 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUANTIDADE DE 
FASE 2 E 1 NEUTRO , MATERIAL ISOLAMENTO: PVC 
TERMOFIXO 

ULTRA FLEX M 200 R$ 8,77 

-14%  R$            7,50  R$ 254,00 
64 CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO , MATERIAL STAN UN 18 R$ 19,89 -12%  R$         17,50  R$ 43,02 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HASTE: AÇO INOXIDÁVEL , COR: AMARELA , ALTURA: 
25 MM, LARGURA: 17 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CAPA TERMOPLÁSTICA / 2 CHAVES 

65 

CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO , MATERIAL 
HASTE: AÇO INOXIDÁVEL , COR: VERMELHA , ALTURA: 
30 MM, LARGURA: 30 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CAPA TERMOPLÁSTICA / 2 CHAVES 

STAN UN 16 R$ 22,40 

-8%  R$         20,50  R$ 30,40 

66 

CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO , MATERIAL 
HASTE: AÇO TEMPERADO , COR: AMARELA , ALTURA: 
35 MM, LARGURA: 23 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: CHAVE EM LATÃO, AUTOBLOCÁVEL COM 
TRAVAS OBLÍQUAS 

STAN UN 14 R$ 26,98 

-17%  R$         22,50  R$ 62,72 

69 
CAIXA D'ÁGUA MATERIAL: POLIETILENO , TIPO: 
REDONDO , CAPACIDADE: 2.000 L, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM TAMPA 

FORT LEV UN 1 R$ 1.372,50 
-9%  R$   1.249,60  R$ 122,90 

70 
CAIXA D'ÁGUA MATERIAL: POLIETILENO , TIPO: 
REDONDO , CAPACIDADE: 3.000 L, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM TAMPA 

FORT LEV UN 2 R$ 2.187,91 
-8%  R$   2.012,50  R$ 350,82 

74 
"CAIXA GORDURA MATERIAL: PVC - CLORETO DE 
POLIVINILA , TIPO: INDUSTRIAL , COMPRIMENTO: 558 
MM, LARGURA: 300 MM, 

METASUL UN 5 R$ 282,96 
-16%  R$       237,45  R$ 227,55 

158 DOBRADIÇA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL , TIPO: VAI-
VEM , TAMANHO: 3 POL, APLICAÇÃO: PORTA (JOGO) SILVANA UN 46 R$ 41,19 -34%  R$         27,10  R$ 648,14 

163 

ENGATE HIDRÁULICO MATERIAL: PVC FLEXÍVEL , 
BITOLA: 1/2 POL, COMPRIMENTO: 30 CM, APLICAÇÃO: 
INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA , 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM NIPLE 

CIPLA UN 25 R$ 13,32 

-32%  R$            9,00  R$ 108,00 

167 
ESCOVA MATERIAL: AÇO , MATERIAL CABO: MADEIRA , 
APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL , CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: BASE DE MADEIRA 

WORKER UN 15 R$ 18,39 
-35%  R$         12,00  R$ 95,85 

171 ESPÁTULA MATERIAL LÂMINA: AÇO CARBONO , 
MATERIAL CABO: MADEIRA , APLICAÇÃO: MASSA E WORKER UN 8 R$ 18,71 -58%  R$            7,82  R$ 87,12 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

RASPAGEM , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA 
RÍGIDA, FORMATO TRIANGULAR , COMPRIMENTO: 12 
CM, LARGURA: 4 C 

172 ESPÁTULA MATERIAL LÂMINA: PLÁSTICO , TAMANHO: 
20 CM, APLICAÇÃO: MASSA WORKER UN 20 R$ 8,64 -45%  R$            4,75  R$ 77,80 

180 FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL TIPO: CA-50 , DIÂMETRO: 
5/16 PO (12MT) GERDAU UN 95 R$ 59,97 -26%  R$         44,50  R$ 1.469,65 

182 FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL TIPO: CA-60 , DIÂMETRO: 
4,2 M (12MT) GERDAU UN 28 R$ 19,50 -29%  R$         13,80  R$ 159,60 

184 

FIO ELETRICO TIPO: FLEXÍVEL , BITOLA: 1,50 MM2, 
COR: VERDE , MATERIAL CONDUTOR: COBRE , 
MATERIAL ISOLAMENTO: PVC , TENSÃO: 750 V, 
APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO ELÉTRICA , 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTI-CHAMA 

ULTRAFLEX MT 160 R$ 4,15 

-62%  R$            1,58  R$ 411,20 

189 
FIO ELETRICO TIPO: RÍGIDO , BITOLA: 1,50 MM, 
MATERIAL CONDUTOR: COBRE , MATERIAL 
ISOLAMENTO: PVC , COR DA COBERTURA: AMARELA 

ULTRA FLEX MT 200 R$ 1,82 
-6%  R$            1,71  R$ 22,00 

191 
FIO ELETRICO TIPO: RÍGIDO , MATERIAL CONDUTOR: 
COBRE , APLICAÇÃO: SERVIÇO MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA , SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM 

ULTRA FLEX MT 300 R$ 2,96 
-14%  R$            2,56  R$ 120,00 

196 

FIO TELEFÔNICO TIPO: INTERNO , MATERIAL 
CONDUTOR: COBRE , MATERIAL ISOLAMENTO: 
POLIESTIRENO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
BITOLA 2X22 

ULTRAFLEX MT 100 R$ 2,40 

-28%  R$            1,73  R$ 67,00 

204 
FLANGE MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA , 
TIPO: ROSCÁVEL , DIÂMETRO NOMINAL: 1/2 POL, 
APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA 

KRONA UN 14 R$ 17,23 
-19%  R$         14,00  R$ 45,22 

209 

FURADEIRA TIPO: FURADEIRA E PARAFUSADEIRA , 
TAMANHO MANDRIL: 1/2 POL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 
18 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ILUMINAÇÃO 
FRONTAL POR LED, VELOCIDADE VARIÁVEL E , 
VELOCIDADE: BAIXA: 0/600 RPM. ALTA 0/1900 RPM, 

WORKER UN 2 R$ 504,99 

-4%  R$       484,00  R$ 41,98 



TERÇA-FEIRA
21  de Novembro de 2023 - Edição nº 2124Editais4 Correio do Cidadão

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

ACESSÓRIOS: 2 BATERIAS, CARREGADOR E MALETA 

210 
FURADEIRA TIPO: IMPACTO , POTÊNCIA: 710 W, 
TAMANHO MANDRIL: 1/2 POL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 
220 

WORKER UN 2 R$ 553,00 
-21%  R$       436,45  R$ 233,10 

211 

FURADEIRA TIPO: MARTELETE PERFURADOR , 
POTÊNCIA: 620 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220/230 V, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARADA 
PERCURSSÃO PARA PERFURAR AÇO E MADEIRA, EM 

WORKER UN 2 R$ 879,43 

-3%  R$       850,95  R$ 56,96 

219 
LÂMPADA LED MODELO: LED , TENSÃO NOMINAL: 
BIVOLT , POTÊNCIA NOMINAL: 40 W, TIPO BASE: E-40 , 
TEMPERATURA DE COR: 6500 

AVANT UN 19 R$ 53,30 
-36%  R$         34,20  R$ 362,90 

242 

MANGUEIRA GÁS MATERIAL: PVC , DIÂMETRO: 3/8 POL, 
APLICAÇÃO: GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO , 
MODELO: TARJA AMARELA , TIPO: FLEXÍVEL , 
COMPRIMENTO: 1,20 M, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. VALIDADE 
MÍNIMA 4 ANOS 

KALA MT 41 R$ 15,84 

-27%  R$         11,50  R$ 177,94 

253 

NÍVEL BOLHA MATERIAL CORPO: MADEIRA , 
COMPRIMENTO: 300 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: AMPOLAS 360 GRAUS, LEITURA ACURADA 
E ESTRUTURA PER 

KALA UN 8 R$ 37,89 

-41%  R$         22,50  R$ 123,12 

254 
PÁ MATERIAL CABO: MADEIRA , APLICAÇÃO: 
CONSTRUÇÃO CIVIL , MATERIAL: AÇO , FORMATO: DE 
BICO , TAMANHO: 300 MM, COMPRIMENTO CABO: 1,30 

TRAMONTINA UN 7 R$ 63,71 
-20%  R$         51,00  R$ 88,97 

260 
PLAFONIER MATERIAL CORPO: PVC , FORMATO: 
REDONDO , COR: BRANCA , CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SIMPLES SOQUETE DE PVC, BASE E-27 

LIEGE UN 70 R$ 12,47 
-38%  R$            7,74  R$ 331,10 

263 
PORCA MATERIAL: AÇO CARBONO , TIPO: SEXTAVADA 
, DIÂMETRO FURO: 5/16 POL, TRATAMENTO 
SUPERFICIAL: GALVANIZADO 

CISER UN 190 R$ 0,87 
-56%  R$            0,38  R$ 93,10 

273 PORTA PADRÃO MADEIRA: PINUS , TIPO: LISA , 
LARGURA: 70 CM, ALTURA: 2,10 M, ESPESSURA: 3,50 JMARTINS UN 8 R$ 157,46 -19%  R$       128,00  R$ 235,68 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEMI-OCA , 
MATERIAL: MADEIRA 

277 
PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO , TIPO CABEÇA: 
CHATA , TIPO CORPO: LISO , TIPO PONTA: COMUM , 
BITOLA: 18 X 36 (PACOTE 1KG) 

MAKROMETAL PCTE 77 R$ 25,98 
-28%  R$         18,80  R$ 552,86 

280 

PREGO COM CABEÇA MATERIAL: ARAME PARA PREGO 
, TIPO CABEÇA: CÔNICA AXADREZADA , TIPO CORPO: 
LISO , TIPO PONTA: DIAMANTE , ACABAMENTO 
SUPERFICIAL: POLIDO , BITOLA: 18 X 24 (PACOTE 1KG) 

MAKROMETAL PCTE 74 R$ 23,81 

-18%  R$         19,60  R$ 311,54 

281 

PREGO COM CABEÇA MATERIAL: FERRO COMUM , 
TIPO CABEÇA: CHATA , TIPO CORPO: LISO , 
ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO , BITOLA: 17 X 21 
(PACOTE 1KG) 

MAKROMETAL PCTE 47 R$ 25,93 

-24%  R$         19,60  R$ 297,51 

294 
ROLO PINTURA PREDIAL MATERIAL: ESPUMA 
POLIÉSTER , COMPRIMENTO: 15 CM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO 

ATLAS UN 18 R$ 12,72 
-33%  R$            8,50  R$ 75,96 

300 

SERROTE CARPINTEIRO QUANTIDADE FUROS: 3 UN, 
COMPRIMENTO: 26 POL, DUREZA: ALTA DUREZA , 
ESPESSURA: 0,90 M, TIPO: TRAVADO , MATERIAL 
CABO: PLÁSTICO , MATERIAL LÂMINA: AÇO ESPECIAL 
TEMPERADO 

RAMADA UN 7 R$ 85,66 

-12%  R$         75,09  R$ 73,99 

301 

SIFÃO MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA , 
COR: BRANCA , TIPO: HORIZONTAL , TIPO HASTE: 
ARTICULADA , DIÂMETRO SAÍDA: 40 MM, TIPO CORPO: 
FLEXÍVEL , BITOLA: 1 1/2 X 1 1/2 PO 

LIEGE UN 27 R$ 16,76 

-25%  R$         12,50  R$ 115,02 

303 

TALHADEIRA MATERIAL: AÇO , TIPO: CHATO , 
COMPRIMENTO TOTAL: 8 POL, PESO: 0,90 KG, 
APLICAÇÃO: PEDREIRO , ACABAMENTO SUPERFICIAL: 
PINTADO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 
APUNHADURA 

COLLINS UN 7 R$ 32,00 

-21%  R$         25,25  R$ 47,25 

305 TANQUE MATERIAL: POLIETILENO , CAPACIDADE 
MÍNIMA: 5.000 L, ACESSÓRIOS: TAMPA SOBREPOSTA FORT LEV UN 2 R$ 3.113,05 -4%  R$   2.998,00  R$ 230,10 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

324 
TRENA MATERIAL: AÇO , LARGURA LÂMINA: 13 MM, 
COMPRIMENTO: 8 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA 

COLLINS UN 13 R$ 43,25 
-30%  R$         30,35  R$ 167,70 

339 BATENTE PORTA MATERIAL:EM MADEIRA 14CM J MARTINS UN 28 R$ 189,43 -12%  R$       166,50  R$ 642,04 
350 CORTADEIRA RETA COM CABO 200X275MM Nº3 TRAMONTINA UN 9 R$ 75,07 -16%  R$         63,00  R$ 108,63 

354 MANGUEIRA PLASTICA, PARA ENCANAMENTO DE 
ÁGUA NA COR: PRETA TAMANHO 1" PIETROBON MT 430 R$ 4,31 -8%  R$            3,95  R$ 154,80 

355 MANGUEIRA PLASTICA, PARA ENCANAMENTO DE 
ÁGUA NA COR: PRETA TAMANHO 1/2" PIETROBON MT 480 R$ 2,02 -21%  R$            1,60  R$ 201,60 

356 MANGUEIRA PLASTICA, PARA ENCANAMENTO DE 
ÁGUA NA COR: PRETA TAMANHO 3/4" PIETROBON MT 380 R$ 2,49 -10%  R$            2,25  R$ 91,20 

365 ROLO PARA TEXTURA VINIL 23CM ATLAS UN 15 R$ 51,00 -6%  R$         48,00  R$ 45,00 
379 TRELIÇA H8 6M BONAMIGO UN 3 R$ 45,60 -22%  R$         35,75  R$ 29,55 

VALOR TOTAL A REEQUILIBRAR                                                                                                                                                                                                                   R$     10.851,89 
VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ATUAL                                                                                                                                                                                    R$   181.785,56 
VALOR TOTAL DA ATA REEQUILIBRADA                                                                                                                                                                                                     R$   170.933,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

CLAUSULA SEGUNDA – JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Os itens foram reequilibrados em conformidade com as pesquisas de preços 

no comércio local realizada pelo fiscal de contratos entre as datas de 23 a 31 de outubro de 2023, Parecer Jurídico nº 463/2023, Relatório de 

Saldo de Registro Por Item e demais documentos comprobatórios anexos. Permanecem inalteradas as demais condições da ata original desde 

que não colidam com as deste Termo. 

Nova Tebas, 09 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 
14:00:23 -03'00'

 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5ªRS, Estado do Paraná, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 303/2023. 
OBJETO: É a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO CIS5ªRS”. 
VALOR MÁXIMO: R$ 64.200,00 (sessenta e quatro mil e duzentos reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Cadastramento das propostas será até as 
08h00min do dia 01/12/2023 e o início das disputas dar-se-á as 09h00min do dia 01/12/2023 
(horário de Brasília (DF). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do 
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas. 
PREGOEIRA: PAULA ALINE SILVÉRIO 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:   
     – Pelo Site https://cis5rs.com.br/licitacao; ou  
     – Departamento Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua Profa. 
Leonídia, 1203, Centro, CEP: 85010-230, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

  
Guarapuava, 20 de novembro de 2023. 

  
PUBLIQUE-SE. 

 
  

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 
Chefe de Divisão de Compras e Licitações 

CIS5ªRS 
 

 

 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5ªRS, Estado do Paraná, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 266/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PANETONES E CHOCOTONES, QUE SERÃO DISTRIBUIDOS AOS SERVIDORES 
DO CIS5ªRS EM COMEMORAÇÃO AS FESTAS NATALINAS DE 2023. 
VALOR MÁXIMO: R$ 4.780,10 (quatro mil e setecentos e oitenta reais e dez centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Cadastramento das propostas será até as 
08h00 min do dia 01/12/2023 e o início das disputas dar-se-á as 09h00min do dia 01/12/2023 (horário 
de Brasília (DF). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do 
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO: SHELY FRANCINI SOUZA DE LIMA 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:   
     – Pelo Site https://cis5rs.com.br/licitacao; ou  
     – Departamento Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua Professora 
Leonídia, 1203, Centro, CEP: 85.010-230, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

  
Guarapuava, 20 de novembro de 2023. 

  
PUBLIQUE-SE. 

 
  
 
 
 

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 
Chefe de Divisão de Compras e Licitações 

CIS5ªRS 
 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 250/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 051/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 171/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: EDUARDO HELLER DA CUNHA - ME 

CNPJ – 13.752.304/0001-57 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIÊNE, LIMPEZA E AFINS COM ITENS E COTA EXCLUSIVA A 
PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI 
NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR) 
DESTINADOS AO USO DE TODAS AS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E 
DEMAIS ÓRGÃOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, NA FORMA DO DESCRITO 
NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)  

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de novembro de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 452.817,03 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e 
dezessete reais e três centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 
14:58:45 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 251/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 051/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 171/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: LONDRINA NORTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ – 45.522.735/0001-13 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIÊNE, LIMPEZA E AFINS COM ITENS E COTA EXCLUSIVA A 
PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI 
NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR) 
DESTINADOS AO USO DE TODAS AS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E 
DEMAIS ÓRGÃOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, NA FORMA DO DESCRITO 
NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)  

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de novembro de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 112.064,22 (cento e doze mil, sessenta e quatro reais e vinte e dois 
centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 
14:59:29 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 252/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 051/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 171/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: T J SUPERMERCADO LTDA 

CNPJ – 80.836.323/0001-59 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE HIGIÊNE, LIMPEZA E AFINS COM ITENS E COTA EXCLUSIVA A 
PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI 
NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR) 
DESTINADOS AO USO DE TODAS AS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E 
DEMAIS ÓRGÃOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO, NA FORMA DO DESCRITO 
NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I)  

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20 de novembro de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 129.098,72 (cento e vinte e nove mil e noventa e oito reais e setenta 
e dois centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.11.20 
15:00:25 -03'00'

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 308/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 229/2023 

 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO 
E EVENTOS LTDA PARA TREINAMENTO NO FORMATO ON-LINE/EAD SOBRE A “NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES – LEI 14.133/2021 E O CURSO DE “FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E 
ATUALIZAÇÃO DE PREGOEIRO”, COM FULCRO NO ART. 25, II CUMULADO COM art. 
13, VI da lei 8666/93” 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO    
PARANÁ– CIS5ªRS. 
CNPJ – 36.330.988/0001-02 
CONTRATADA: MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA 
CNPJ – 07.777.721/0001-51 
VALOR TOTAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2023. 

 
 

 
 

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 

Chefe de Divisão de Compra e Licitações 
CIS5ªRS 

 


